П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Богучаны Красноярского края «01» ноября 2017 г.

Богучанский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Филиппова А.О.

с участием государственного обвинителя – 

прокурора Богучанского района Артюховой Е.В.

подсудимого ФИО1. 

защитника Петрович Н.В. 

при секретаре Карениной А.А.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

10.12.2015 года Богучанским рс Красноярского края по п. А ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с испытательным сроком с учетом постановлений Богучанского районного суда от 22.06.2016 года, 05.12.2016 года,08.06.2017 года 2 года 3 месяца.

14.06.2017 года судебным участком №14 в Богучанском районе Красноярского края по ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортом на 1 год 6 месяцев. Наказание в виде обязательных работ отбыто 28.09.2017 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «Б,В» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

17.08.2017 года, около 21.00 часа, у ФИО1, находящегося в по адресу 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения имущества из помещения магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего индивидуальному предпринимателю Т.А.А. Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ИП Т.А.А., 18.08.2017 г. около 01 часа 30 минут ФИО1 II.В. подошел к входной двери магазина 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, используя принесенную с собой пилу по металлу, распилил душку навесного замка, находящегося на металлических петлях входной двери, ведущей в магазин, после чего незаконно проник внутрь помещения, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, из торгового зала магазина 

<

данные изъяты> тайно похитил товароматериальные ценности, а именно: детский автомобиль стоимостью 1400 рублей, комплект постельного белья стоимостью 2400 рублей, костюм детский «CLEVER» стоимостью 780 рублей, кофту детскую марки «ЕММIRO» стоимостью 443 рубля, джемпер детский стоимостью 390 рублей, платье для девочек марки «TAKRO», стоимостью 410 рублей, платье для девочек марки «УМКА стоимостью 559 рублей, кофту детскую марки «ILDES» стоимостью 1220 рублей, кофту детскую марки «NICKEIODION» стоимостью 950 рублей, костюм для девочек марки «BASIA» стоимостью 610 рублей, кофту для девочек марки «LETSGO» стоимостью 545 рублей, кофту для девочек марки «BASIA» стоимостью 558 рублей, джемпер для девочек марки «ПИКЕ» стоимостью 300 рублей, джемпер для девочек марки «SEVA» стоимостью 390 рублей, жакет для мальчиков в комплекте с рубашкой и брюками стоимостью 940 рублей, комплект постельного белья стоимостью 4970 рублей, колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА» в количестве 10 штук стоимостью 99 рублей за 1 штуку на общую сумму 990 рублей, колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА» в количестве 3 штук стоимостью 96 рублей за 1 штуку на общую сумму 288 рублей, колготки детские марки «ГАММА» в количестве 6 штук стоимостью 95 рублей за 1 штуку на общую сумму 570 рублей, колготки детские марки «СПУТНИК» в количестве 3 штук стоимостью 96 рублей за 1 штуку на общую сумму 288 рублей, колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА» стоимостью 189 рублей, колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА» стоимостью 180 рублей, колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА» стоимостью 140 рублей, колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА» стоимостью 176 рублей, колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА» стоимостью 165 рублей, колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА» стоимостью 160 рублей, колготки детские марки «МF» в количестве 2 штук стоимостью 200 рублей за 1 штуку на общую сумму 400 рублей, платье для девочек стоимостью 780 рублей, джемпер для девочек марки «ИФТИ» стоимостью 390 рублей, кофту для девочек марки «LETSGO» стоимостью 545 рублей, джемпер для девочек марки «SEVA» стоимостью 390 рублей, боксеры для мальчиков стоимостью 195 рублей, боксеры для мальчиков стоимостью 180 рублей, трусы мужские в количестве 3 штук стоимостью 140 рублей за 1 штуку на общую сумму 420 рублей, шорты детские марки «CHERUBINO» стоимостью 827 рублей, кофту для девочек стоимостью 430 рублей, платье детское марки «BESTIDO» стоимостью 805 рублей, 2 пары детских сапог марки «ФАМА» стоимостью 1310 рублей за 1 пару на общую сумму 2 620 рублей, ботинки детские для мальчиков марки «ЗЕБРА» стоимостью 1800 рублей, туфли для мальчиков стоимостью 810 рублей, 2 пары детских ботинок стоимостью 1440 рублей за 1 пару на общую сумму 2880 рублей, 2 пары сапог для девочек стоимостью 1840 рублей за 1 пару на общую сумму 3680 рублей, 3 рулона туалетной бумаги марки «Сибирская» стоимостью 14 рублей за 1 штуку на общую сумму 42 рубля, 6 рубах детских марки «PLATIN» стоимостью 490 рублей за 1 штуку на общую сумму 2940 рублей, рубаху детскую марки «GRFFNWOOD» стоимостью 480 рублей, колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА» в количестве 2 штук стоимостью 189 рублей за 1 штуку на общую сумму 378 рублей, колготки детские марки «Капризуля» стоимостью 203 рубля, комбинезон детский марки «Алена» стоимостью 520 рублей, сарафан для девочек марки «МЕRIATO» стоимостью 880 рублей, кепку для мальчиков стоимостью 850 рублей, шорты для мальчиков марки «МИКЛ» в количестве 2 штук стоимостью 250 рублей на общую сумму 500 рублей, шорты для мальчиков марки «TAKRO OSIYO KIDS» в количестве 2 штук стоимостью 167 рублей за 1 штуку па общую сумму 334 рубля, шорты для мальчиков марки «BOBBOGI» стоимостью 295 рублей, шорты для мальчиков марки «CHERUBINO» в количестве 2 штук стоимостью 470 рублей за 1 штуку на общую сумму 940 рублей, боксеры для мальчиков стоимостью 195 рублей, носки марки «FENICE» в количестве 7 пар стоимостью 70 рублей за 1 пару на общую сумму 490 рублей, носки марки «ПРЕСТИЖ» в количестве 4 пар стоимостью 49 рублей за 1 пару на общую сумму 196 рублей, носки марки «ПРЕСТИЖ» в количестве 3 пар стоимостью 42 рубля за 1 пару на общую сумму 126 рублей, носки марки «ГАММА» в количестве 4 пар, стоимостью 64 рублей за 1 пару на общую сумму 256 рублей, носки марки «ГАММА» в количестве 2 пар стоимостью 61 рубль за 1 пару на общую сумму 122 рубля, носки марки «ПРЕСТИЖ» в количестве 1 пары стоимостью 42 рубля, носки марки «БИЗНЕСС» в количестве 3 пар стоимостью 65 рублей за 1 пару на общую сумму 195 рублей, носки марки «БИЗНЕСС» в количестве 6 пар стоимостью 78 рублей за 1 пару на общую сумму 468 рублей, носки марки «БИЗНЕСС» в количестве 3 пар стоимостью 64 рублей за 1 пару на общую сумму 192 рубля, носки марки «БИЗНЕСС» в количестве 2 пар стоимостью 74 рубля за 1 пару на общую сумму 148 рублей, носки марки «ГАММА» в количестве 1 пары стоимостью 115 рублей, носки марки «ГАММА» в количестве 1 пары стоимостью 80 рублей, носки марки «СПОРТ» в количестве 1 пары стоимостью 50 рублей, носки марки «Эконом» в количестве 1 пары стоимостью 45 рублей, носки марки «POSSRIS» в количестве 2 пар стоимостью 50 рублей за 1 пару на общую сумму 100 рублей, носки марки «VNOSKAX.RU» в количестве 1 пары стоимостью 78 рублей, носки марки «VNOSKAX.RU» в количестве 1 пары стоимостью 81 рубль, носки марки «Смоленские» в количестве 3 пар стоимостью 75 рублей за 1 пару на общую сумму 225 рублей, носки марки «Смоленские» в количестве 2 пар стоимостью 50 рублей за 1 пару на общую сумму 100 рублей, 1 комплект постельного белья стоимостью 3600 рублей, 2 рулона туалетной бумаги «Лаль» стоимостью 10 рублей за 1 штуку на общую сумму 20 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, в результате чего, причинил ИП Т.А.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 52 449 рублей.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и заявил, что поддерживает заявленное им добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела и после консультации с защитником ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая согласие государственного обвинителя и потерпевшего на постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения, а также то, что судом установлено, что подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, настаивает на постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознаёт последствия постановления приговора в указанном порядке, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено подсудимым при ознакомлении с материалами уголовного дела добровольно, после консультации с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд находит возможным рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «Б,В» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и меры наказания суд руководствуется требованиями закона и принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, личность виновного то, что он по месту жительства характеризуется – посредственно, по месту работы положительно.

ФИО1 совершил преступление средней тяжести. Ранее судим. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признаёт явку его с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку был отягощен заботой о малолетних детях, не работал, отсутствие необходимых для содержания детей денежных средства, в связи чем, решился на кражу детский вещей из магазина, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

При таких данных наказание необходимо назначить с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает правила назначения наказания при постановлении приговора в особом порядке, предусмотренные ч.7 ст.316 УПК РФ.

С учётом всех данных об обстоятельствах совершённого подсудимым преступления, суд не находит смягчающие наказания обстоятельства исключительными, позволяющими назначить боле мягкое наказание, чем предусмотренное санкцией статьи.

С учётом указанных обстоятельств, данных о личности подсудимого, характере совершённого им преступления, наличия смягчающих вины обстоятельств, поведение после совершенного преступления, суд находит личность подсудимого не представляющую значительную опасность для общества и считает возможным его исправление назначением наказания в виде лишения свободы условно, без назначения дополнительного наказания, при этом на основании ч.4 ст.74 УК РФ суд полагает возможным сохранить условное осуждение по приговору от 10.12.2015 года Богучанским рс Красноярского края, а приговор от 14.06.2017 года судебного участка №14 в Богучанском районе Красноярского края исполнять самостоятельно.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит возможным изменить категорию совершённого ФИО1 преступления на небольшую тяжесть.

Вещественные доказательства по делу в виде вещей изъятых в ходе выемки 1808.2017 года оставить у Т.А.А.; ручную пилу, навесной замок, фрагмент душки навесного замка - уничтожить, 2 дактилопленкн в папиллярными узорами рук, необходимо хранить при уголовном деле.

Учитывая рассмотрение дела в особом порядке, суд полагает подсудимого ФИО1, которому был представлен защитник за счет государства, от взыскания процессуальных издержек – освободить (ч.10. ст. 316УПК РФ).

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «Б,В» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять места своего постоянного проживания без уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного - Уголовно-исполнительной инспекции и являться на регистрацию в порядке, установленном Уголовно-исполнительной инспекцией. 

Приговор от 10.12.2015 года Богучанского рс Красноярского края, приговор от 14.06.2017 года судебного участка №14 в Богучанском районе Красноярского края исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства детский автомобиль, комплект постельного белья, костюм детский «CLEVER», кофта детская марки «ЕММIRО», джемпер детский, платье для девочек марки «TAKRO», платье для девочек марки «UMKA», кофта детская марки «ILDES», кофта детская марки «NICKEIODEON», костюм для девочек марки «BASIA», кофта для девочек марки «LETSGO», кофта для девочек марки «BASIA», джемпер для девочек марки «ПИКЕ», джемпер для девочек марки «SEVA», жакет для мальчиков в комплекте с рубашкой и брюками, комплект постельного белья, колготки детские марки «ВAВУ LINE» «ГАММА» в количестве 10 штук, колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА» в количестве 3 штук, колготки детские марки «ГАММА» в количестве 6 штук, колготки детские марки «СПУТНИК» в количестве 3 штук, колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА», колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА», колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА», колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА», колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА», колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА», колготки детские марки «МF» в количестве 2 штук, платье для девочки, джемпер для девочек марки «ИФТИ», кофта для девочек марки «LETSGO», джемпер для девочек марки «SEVA», боксеры для мальчиков в количестве 2 штук, трусы мужские в количестве 3 штук, шорты детские марки «CHERUBINO», кофта для девочки, платье детское марки «BESTIDO», 2 пары детских сапог марки «ФАМА», ботинки детские для мальчиков марки «ЗЕБРА», туфли для мальчиков, 2 пары детских ботинок, 2 пары сапог для девочек, 2 рулона туалетной бумаги марки «Сибирская», 6 рубах детских марки «PLATIN», рубаха детская марки «GREENWOOD», колготки детские марки «BABY LINE» «ГАММА» в количестве 2 штук, колготки детские марки «Капризуля», комбинезон детский марки «Алена», сарафан для девочки марки «MERIATO», кепка для мальчиков, шорты для мальчиков марки «МИКЛ» в количестве 2 штук, шорты для мальчиков марки в количестве 2 штук, шорты для мальчиков марки «ВОВВОGI», шорты для мальчиков марки «CHHRUBINO» в количестве 2 шт, боксеры для мальчиков, носки марки «FENICE» в количестве 7 пар, носки марки «ПРЕСТИЖ» в количестве 4 пар, носки марки «ПРЕСТИЖ» в количестве 3 пар, носки марки «ГАММА» в количестве 4 пар, носки марки «ГАММА» в количестве 2 пар, носки марки «ПРЕСТИЖ» в количестве 1 пары, носки марки «БИЗНЕСС» в количестве 3 пар, носки марки «БИЗНЕСС» в количестве 6 пар, носки марки «БИЗНЕСС» в количестве 3 пар, носки марки «БИЗНЕСС» в количестве 2 пар, носки марки «ГАММА» в количестве 1 пары, носки марки «ГАММА» в количестве 1 пары, носки марки «СПОРТ» в количестве 1 пары, носки марки «Эконом» в количестве 1 пары, носки марки «POSSRIS» в количестве 2 пар, носки марки «VNOSKAX.RU» в количестве 1 пары, носки марки «VNOSKAX.RU» в количестве 1 пары, носки марки «Смоленские» в количестве 3 пар, носки марки «Смоленские» в количестве 2 пар оставить Т.А.А., ручную пилу, навесной замок, фрагмент душки навесного замка уничтожить, 2 дактилопленкн в папиллярными узорами рук, хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения.

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Богучанский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения.

Председательствующий: Филиппов А.О.